Дело № 5-210/36/2021

УИД 91MS0036-01-2021-000582-47
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

1 июля 2021 г.

    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП в отношении Бондаря СВ, *** г. рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

27 июня 2021 г. инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» *** составлен протокол 82 АП № 111530 об административном правонарушении в отношении Бондаря С.В., согласно которому последний 20 июня 2021 г. в 22.35 час. на ***, управляя транспортным средством – автомобилем ***, допустил столкновение с автомобилями *** г.н. ***, под управлением ***, и *** г.н. ***, под управлением ***, после чего в нарушение п. п. 2.5, 2.6.1 ПДД оставил место ДТП, участником которого он являлся, не прибыл для оформления документов о ДТП на ближайший пост ДПС или подразделение полиции, не оформил со участниками ДТП извещение о ДТП в соответствии с правилами ОСАГО, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена ответственность по ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ.
Бондарь С.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Потерпевшие *** и *** в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Инспектор ДПС *** в судебном заседании подтвердил обстоятельства составления административного протокола.

Мировой судья, заслушав Бондаря С.В., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно пункту 2.5 ПДД, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 ПДД, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения.
Действия водителя, оставившего в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного данного правонарушения. Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия. Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом со стороны виновного.
Судом установлено, что 20 июня 2021 г. в 22.35 час. Бондарь С.В. на ***., управляя транспортным средством – автомобилем ***, допустил столкновение с автомобилями *** г.н. ***, под управлением ***, и *** г.н. ***, под управлением ***, после чего в нарушение п. п. 2.5, 2.6.1 ПДД оставил место ДТП, участником которого он являлся, не прибыл для оформления документов о ДТП на ближайший пост ДПС или подразделение полиции, не оформил с участниками ДТП извещение о ДТП в соответствии с правилами ОСАГО, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Вина Бондаря С.В. подтверждается: протоколом 82 АП № 111530 об административном правонарушении от 27.06.2021 г. (л.д.5); определением 82 ОВ № 029205 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 20.06.2021 г. (л.д.6); протоколом 77 МР 0095433 осмотра совершения административного правонарушения от 20.06.2021 г. (л.д.8-11); копией схемы к протоколу осмотра места дорожно-транспортного происшествия (л.д.14); копией объяснения Бондаря С.В. от 27.06.2021 г. (л.д.15); объяснением Бондаря С.В. от 27.06.2021 г. (л.д.16); информацией с базы ФИС ГИБДД-М (л.д.18); справкой ИЦ (л.д.20); протоколом № 145 об административном задержании от 27.06.2021 г. (л.д.22); протоколом 50 ВА № 050053 о доставлении от 27.06.2021 г. (л.д.23); заявлением *** (л.д.27); копией заявления *** (л.д.29).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости.

Доказательств, опровергающих надлежащее составление имеющихся в деле протоколов, Бондарем С.В. не представлено, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что действия Бондаря С.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Факт ДТП, имевшего место 20 июня 2021 г. в 22.35 час. на ***, возникшего в результате столкновения транспортного средства – автомобиля ***, находящегося под управлением Бондаря С.В., с автомобилями *** г.н. ***, находящегося под управлением ***, и *** г.н. ***, находящегося под управлением ***, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно п. 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб, что согласуется с положениями ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

Произошедшее при описанных выше обстоятельствах событие отвечает признакам ДТП.
Участие Бондаря С.В. в дорожно-транспортном происшествии обязывало его выполнить требования пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Бондарь С.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
В суде Бондарь С.В. подтвердил, что в указанные время и месте именно он управлял приведенным выше автомобилем и совершил столкновение с автомобилями ***, и ***, после чего покинул место ДТП.

По мнению суда, материалы дела свидетельствуют о том, что Бондарь умышленно, во избежание последствий, оставил место ДТП, соответствующего страхового извещения, вопреки требованиям п. 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, не составил, каких-либо иных документов, подтверждающих урегулирование вопроса о возмещении ущерба в результате ДТП, не оформил, своими действиями фактически пытался воспрепятствовать установлению и фиксации обстоятельств ДТП.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ должны толковаться в пользу Бондарь С.В. не усматривается. Принцип презумпции невиновности не нарушен.

Оснований для прекращения производства по делу, в том числе совершение административного правонарушения в состоянии крайней необходимости, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бондаря С.В., судом признается его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бондаря С.В., судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Бондаря СВ признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания водительское удостоверение для исполнения административного наказания необходимо сдать в ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Республики Крым по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 52.

Разъяснить, что в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

           А.П. Тулпаров